bir iki istisna dışında, doğrudan çağdaş kaynakların bulunmayışı, her zaman bir

problem olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu sebeple daha sonra kaleme alınan

eserlerden, Hz. Peygamber devrine en yakın olanlar önem kazanmaktadır. Hiç

şüphe yok ki Said b. Zeyd ile ilgili bilgiler bakımından İbn İshak (151/768)1 ve İbn

Hişâm (218/833)’ın2 eserleri en temel kaynaklar durumundadır. Her ne kadar İbn

İshak’ın eserinin tamamı bize kadar gelmemiş ise de, bize intikal eden kısımlarında

konumuz açısından önemli bilgilerin bulunduğu dikkat çekmektedir.

Yine ilk devir İslam tarihi çalışmalarını yürütürken karşılaşılan

problemlerden birisi de çoğu eserde fihrist bulunmayışı, dolayısıyla hangi bilgilerin

eserin neresinde bulunabileceğini bilemeyişimizdir. Bazen eserin tümünü gözden

geçirmek gerekmektedir. Bu sebeple hicrî ikinci asırdan itibaren hemen her sahada

yazılmış kitaplara başvurma ihtiyacı ortaya çıkmaktadır.

1 Muhammed b. İshak, Sîre, Tah: Muhammed Hamidullah, Konya 1401/1981.
2 İbn Hişâm, es-Sîretü'n-Nebeviyye, Tah: Mustafa Sekkâ, Abdu’l-Hafîz Şiblî, I-IV, Dâru İhyâu’t-

Turâsi’l-Arabiyye, Beyrut 1391/1971.

Vâkidî (207/822)’nin el-Meğâzi’si,3 Said b. Zeyd’in savaşlarda ki rolünün

tespitinde, ilk başvuru yaptığımız kaynaktır. Katıldığı bazı savaşlardaki rolü ile

ilgili olarak Belâzûri’nin Fütûhu’l-Buldân’ı,4 İbni Asakir (620/1223)’in Tarihu

Medineti Dımaşk’i5 en önemli müracaat kaynaklarımız olmuştur.

Said b. Zeyd’in akrabalık ilişkilerini ortaya çıkarmak bağlamında Neseble

ilgili eserler, önemli bir yere sahiptir. Bu konuda Kelbî (203/818),6 ez-Zubeyrî

(236/850),7 Belâzurî (279/892)8 ve İbn Hazm (456/1064)’ın9 eserleri

yararlandığımız kaynaklar arasındadır.

Said b. Zeyd’in rivayet ettiği hadisleri tespit ve bunlarla ilgili bazı bilgiler

açısından, hicrî ikinci asırda kaleme alınmış Mâlik b. Enes (179/795)’in el-

Muvatta’ı,10 el-Buhârî (256/870)’nin Sahîh’i,11 Ebû Dâvud (275/888)’un Sünen’i12

Abdurrezzak (211/826)’ın el-Musannaf’ı13 gibi başvuru kaynakları yararlandığımız

kaynaklardır. Yine aynı bağlamda Said b. Zeyd’in rivayet ettiği hadislerin bir arada

verilmesi yönüyle İbn Hanbel (241/855)’in Müsned’inin14 araştırmamızda büyük

bir kolaylık sağladığını ifade etmeliyiz.

Tabakât kitaplarında Said b. Zeyd’in hayatının genellikle bir başlık altında

bir bütün halinde olması araştırmamızda önemli katkılar sağladığı muhakkakdır.

Nitekim bu cümleden olarak İbn Sa'd (230/844)'ın et-Tabakâtü'l-Kübrâ15'sı, İbn

3 Muhammed b. Ömer el-Vâkıdî, Kitâbu'l-Meğâzî, I-III, Tah: Marsden Jones, Beyrut bty.
4 El-Belâzûri, Fütûhu’l-Buldan, I-II, Çev: Z.Kadirî Ugan, İstanbul 1955.
5 İbn Asakir, Tarihu Medineti Dımeşk, I-LXXX, Beyrut 1995
6 Ebu’l-Munzir Hişâm b. Muhammed b. Es-Saîb el-Kelbî, Cemheretu’n-Neseb, Tah: Nâcî Hasan, 1.

Baskı, Beyrut 1407/1986.
7 Ebû Abdillah Mus’ab b. Abdillah b. Mus’ab ez-Zubeyrî, Kitâbu Nesebi Kureyş, Tah: E. Levi-

Provencal, Kahire 1982.
8 Belâzurî, Ensâbü'l-Eşrâf, (thk. Mahmud Ferdus Azem), I-XXV, Jerusalem 1936.
9 Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Said b. Hazm el-Endelûsî (İbn Hazm), Cemheretu Ensâbi’l-

Arab, Tahkik: Abdüsselam Muhammed Harun, 5. Baskı, Dar’ül Meârif, Kahire bty.
10 Mâlik b. Enes, el-Muvatta, I-II, Çağrı Yayınları, İstanbul 1981.
11 Muhammed b. İsmail El-Buhârî, Sahîh, I-VIII, Çağrı Yayınları, İstanbul 1981.
12 Ebû Dâvud, Süleyman b. Eş’as eş-Sicistânî, Sünen, I-V, İstanbul 1401/1981.
13 Abdurrezzak, Ebû Bekr Abdurrezzak b. Hemmâm es-San’âni, el-Musannaf, Tah: Habibu’r-

Rahman A’zamî, I-XI, 2. Baskı, Beyrut 1403/1982.
14 Ahmed b. Hanbel, Müsned, I-VI, İstanbul 1982.
15 İbn Sa'd, et-Tabakâtü'l-Kübrâ, I-VIII, Der Sâder, Beyrut 1376/1957.

Abdilberr (463/1071)'in el-İstîâb16'ı, İbnü'l-Esir (630/1232)'in Üsdü'l-Gâbe17'si,

Zehebî (748/1347)'nin Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ18'sı, İbn Hacer'in (852/1448) el-

İsâbe19'sini zikredebiliriz.

Araştırmamızda yer alan bazı coğrafî yerler ile ilgili bilgilerde Yakut el-

Hamevî (626/1229)'nin Mu'cem20'inden son derece istifade ettik.

2. Araştırmalar

Said b. Zeyd’in müntesib olduğu kabile ve babasının benimsediğini ifade

ettiği hanifliği anlamamız açısından Cevad Ali’nin hacimli eseri el-Mufassal fî

Târîhi’l-Arab Kable’l-İslâm21 isimli çalışması, Neşet Çağatay’ın İslâm Öncesi Arap

18 Zehebî, Siyeru A’lami’n-Nübelâ, I-XXIII, Müessesetü’r-Risale, Beyrut 1985.
19 İbn Hacer, el-İsâbe fî Temyîzi's-Sahâbe, I-VI, Kahire bty.
20 Şihâbuddîn Ebû Abdillah Yâkût b. Abdillah (Yâkût el-Hamevî), Mu'cemü'l-Buldân, I-V, Dâr

Sâdır, Beyrut 1370/1956.
21 Cevâd Ali, el-Mufassal fî Târîhi’l-Arab Kable’l-İslâm, I-X, 2. Baskı, byy 1413 /1993.
22 Neşet Çağatay, İslâm Öncesi Arap Târîhi ve Câhiliye Çağı, 3. Baskı, Ankara 1971.
23 Ömer Rıza Kehhâle, Mu'cemü Kabâili'l-Arab, 2. Baskı, Müessesetü’r-Risale, I-V, Beyrut

1402/1982.
24 Muhammed Hamidullah, İslâm Peygamberi, I-II, Çev. Salih Tuğ, 5. Baskı, İrfan Yayıncılık,
İstanbul 1993.

25 Özcan Köknel, Tıpta Ruhbilim, Bozak Matbaası, İstanbul 1980.
26Amiran Kurktan Bilgiseven, Eğitim Sosyolojisi, 4.

Bu Hz. Peygamberin son gazasıdır. Bunda İslam askerinin en son ulaştığı

nokta Tebuk olduğundan sefere de bu ad verilmiştir. Tebuk Medine’den Şam’a

giden yolun ortasında bir yerin adıdır. Bundan başka bu gazada çok meşakkat

çekildiğinden “Gazvetü’l Usre” bu orduya da “Ceyşu’l Usre” denilmiştir234.

Hicri 9. yılda (M. 630) olan bu gazvede Hz. Peygamber şartların

ağırlığından dolayı hedefi belirtmişti. Bu savaşa 80’e yakın kişi de katılmamıştır235.

Hz. Peygamber Tebuk mevkiinde yirmi gün kadar durduktan sonra gerek

Rumlardan gerek Araplardan bir hareket görülmediğinden geri dönüldü236.

Tebük dönüşünde Hz.

2. Ecnadeyn Savaşındaki Rolü (13/634)

Müslümanların Bizans İmparatorluğu ile askeri mücadelesi Hz. Peygamber

zamanında yapılan Mûte Savaşı ile başlamış, Tebük seferiyle devam etmiştir.

Bizanslılarla yapılan bu savaşların hedefi bölgenin güvenliğini sağlamak, orada

yaşayanların uğradığı zulüm ve haksızlığa son vermekti. Hz.

“Günde iki öğün, sabah ve akşam yemeği alabilirsin.” Hz. Ömer’de Hz. Ali’nin

görüşüyle amel etti250.

Bu kapsamda Hz. Ebû Bekir döneminde olduğu gibi Hz. Ömer döneminde

de Said’in istişare meclisinde fikirlerine başvurulan toplumun önde gelen

şahsiyetlerinden birisi olduğu anlaşılmaktadır.

A. Şam’ın Fethine Katılması (14/635)

Şam’ın fethi esnasında Hz. Ebû Bekir vefat edip Hz. Ömer halife

olduğundan, Hz. Ömer, Hâlid’in yerine Ebû Ubeyde’yi başkomutan tayin etmiş

ve bölge komutanlarını onun emrine vermişti. Fakat Ebû Ubeyde askeri düzeni

sarsmamak adına uygulamada komutanlığı Halid b. Velid’den almamıştır.

Kudûslüler ise Ebû Ubeyde’nin bu çağrısına icabet

etmemişlerdir. Bunun üzerine Ebû Ubeyde, Dımaşk’da Said b. Zeyd’i yerine

vekil tayin etmiştir. Böylece Said b. Zeyd, Dımaşk’ın fethinden sonra

Müslümanlardan Dımaşk valiliği yapan ilk kişi olmuştur253.

B. Fihl Muharebesine Katılması (14/635)

Ürdün’deki fihl olayının Hz. Ömer’in halifeliğinden beş ay geçtikten sonra,

Zilkade’nin sona ermesine iki gün kala, vukua geldiği söylenmiştir. Heraklius,

251 Mevlana Şiblî Numânî, Sîretü’n-Nebî, IV, 267–268; Muhammed el-Hudarî, Doğuştan

Günümüze Büyük İslâm Tarihi, Ter.